

## MUNICIPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2013 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2013	Ate o Bimestre/2012		
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	297.032.031,32	45.151.118,27	199.973.752,90	175.046.031,45		
RECEITAS TRIBUTARIAS	43.331.995,94	5.850.516,72	31.712.896,31	29.689.444,05		
IPTU	13.662.000,00	978.751,74	11.639.819,23	10.929.829,14		
ISS	15.497.000,00	2.692.385,65	10.056.758,40	9.414.223,63		
ITBI	1.774.500,00	298.839,94	1.193.077,97	1.267.263,68		
IRRF	6.200.000,00	1.090.803,68	3.875.689,69	3.339.348,97		
Outras Receitas Tributarias	6.198.495,94	789.735,71	4.947.551,02	4.738.778,63		
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.564.317,00	1.088.147,27	3.359.471,35	1.672.890,25		
Receitas Previdenciarias	1.514.317,00	217.485,90	849.767,95	766.895,71		
Outras Receitas de Contribuicoes	4.050.000,00	870.661,37	2.509.703,40	905.994,54		
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	106.000,00	29.039,54	70.984,92	72.885,63		
Receita Patrimonial	4.370.421,50	616.339,88	2.035.589,48	3.355.943,42		
(-) Aplicacoes Financeiras	4.264.421,50	587.300,34	1.964.604,56	3.283.057,79		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	229.229.254,43	34.124.813,32	152.255.675,45	135.307.394,31		
FPM	40.800.000,00	5.383.680,25	25.573.925,06	23.250.956,47		
ICMS	88.800.000,00	14.861.700,91	59.411.744,01	53.151.886,46		
Convenios	1.395.061,61	173.267,84	765.084,36	488.389,46		
Outras Transferencias Correntes	98.234.192,82	13.706.164,32	66.504.922,02	58.416.161,92		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	18.800.463,95	4.058.601,42	12.574.724,87	8.303.417,21		
Divida Ativa	4.665.080,00	635.912,28	3.013.298,34	2.956.916,97		
Diversas Receitas Correntes	14.135.383,95	3.422.689,14	9.561.426,53	5.346.500,24		
RECEITAS DE CAPITAL (II)	13.252.849,57	2.547.733,56	5.516.322,56	5.517.204,62		
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	1.353.815,83		
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	7.610,00		
Transferencias de Capital	13.252.849,57	2.547.733,56	5.516.322,56	4.155.778,79		
Convenios	1.069.943,81	0,00	258.402,52	2.165.083,17		
Outras Transferencias Capital	12.182.905,76	2.547.733,56	5.257.920,04	1.990.695,62		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	13.252.849,57	2.547.733,56	5.516.322,56	4.155.778,79		
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	310.284.880,89	47.698.851,83	205.490.075,46	179.201.810,24		
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2013		EM 2012		
		DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		No Bimestre	Ate o Bimestre	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	269.692.645,75	43.487.850,41	162.849.910,69	0,00	147.643.047,29	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	144.734.696,09	25.089.646,10	95.832.987,70	0,00	90.389.666,37	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.439.775,72	217.883,07	942.768,61	0,00	884.785,79	0,00
Outras Despesas Correntes	123.518.173,94	18.180.321,24	66.074.154,38	0,00	56.368.595,13	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	268.252.870,03	43.269.967,34	161.907.142,08	0,00	146.758.261,50	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	121.570.054,58	6.192.429,57	15.345.837,13	0,00	16.536.366,86	0,00
Investimentos	117.757.609,40	5.902.930,61	13.614.488,66	0,00	15.273.005,51	0,00
Inversoes Financeiras	423.520,00	0,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	423.520,00	0,00	420.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	3.388.925,18	289.498,96	1.311.348,47	0,00	1.263.361,35	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	118.181.129,40	5.902.930,61	14.034.488,66	0,00	15.273.005,51	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	56,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	2.085.317,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	388.519.373,30	49.172.897,95	175.941.630,74	0,00	162.031.267,01	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-78.234.492,41	-1.474.046,12	29.548.444,72		17.170.543,23	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			19.715.171,09		24.421.664,62	

## DISCRIMINACAO DA META FISCAL

## VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

-1.541.000,00

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 23/SET/2013 e hora de emissao 16:42

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema CECAM

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.